## De febribus cholericis.

Holera simplex, pura, quæ in uenis duntaxat putret, facit febrem continuam, grauiorem quidem magis acerbā & uniformem, quæ

est propior cordi, epati & stomacho constituta, & hæc à nostris incensiua, à Græcis causon nuncupatur. Si uero pura cholera solum extra uenas putret, decernit tertianam puram, quæ alternis diebus affligit & recedit: sed si partim in uenis & partim extra putreficit, omnino continua facit, sed alternis diebus crescit & decrescit, & tanto magis continua est & sequior, quanto maior portio est propior cordi. Itaq; faciunt febrem magis continuam & grauiorem copia & malitia putridæ cholerae, & mali sanguinis secum in uenis mixti, & propinquitas cordis. Sed si cholera putret in uenis à corde remotis, febris est mitior, & habet lucidiora interualla, quām quæ extra uenas circum præcordia putret. Altera quidem cholera mixta quanto plus phlegmatis habet, tāto mitiores & longiores paroxysmos & febrem decernit: adeo quod duos uel quartuor, & quandoq; sex menses durat: & qui nō recte curantur in splenis uel epatis uitia incident. Præterea febris tertiana altera est simplex, & altera est dupla: simplex quidē alternis diebus affligit & quiescit: sed dupla it & redit quotidie, & eius paroxysmi sunt multo breuiores, et quietes longiores quām phlegmaticæ. Et differunt inter se pluribus alijs signis, quæ in proprijs capitibus dicemus: fit autem dupla tertiana, quando cholera est in duobus locis distinctis, & una pars uno die, & altera altero ad putredinem mouentur, & alternatim quiescunt: nec uerisimile est, quod cholera in eodem loco posita quotidie putreficit, uel ex eodem loco aliqua pars putrida quotidie emanet & fluat. Si uero cholera & phlegma sunt in diuersis locis locata, & simul uel successiue secundum propriam naturam putrent, faciunt hemitritaeum. Ad summum, febres cholericæ sunt breues, sed intolerabiles propter sequitā malorum accidentia eis, sicut estus, inquietudo, insomnes uigilie, moestitia, displicētia, gustus corruptus, uel ablatus, nausea, uomitus, sitis arida, os amarū, nigredo linguae, stuprictas uētris, & interdū fluxus, sed plerūq; dolor capititis, & quādoq; amētia.

## De signis tertianis.

**S**cripiunt paroxysmi tertianæ cum crebra horripilationis punctione, deinceps continuo membra uehementi rigoris tremore quauntur. Qui autem sine horripilatione & rigore inchoant, leuiores sunt & citius finiunt. Interdum frigore torpent qui tertianam patiuntur, quia calor naturalis ppter cōcoctionē materię refugit ad centrū, & membra frigent exteriora. In febre quartana frigus diutius durat, & grauius est in fine quām in principio: sed in tertiana rigores in principio sunt rigidiores, & citò mitescunt adueniente calore, qui uehementer inflammatur, & excitat sequacētia, inquietudinē, dolorem capititis, sitim, iram, furorem, & adimit somnū. Si uero cholera est in stomacho posita, gustū aufert, & prestat uomitū, & amaritudinem oris. Sed calor tertianæ est mitior causonis, & quanto diutius tangitur, tāto leuior percipitur, sed in causone continue acutior & maior sentitur. Pulsus uero tertianæ est uelocior & frequentior, & minus diuersus quām in re liquis

quis febribus, & coarctat in principio, & in statu est ualde uelox & frequens, sed in augmēto est magis diuersus quām in reliquis temporibus. Aturina est tenuis & rubea, sed propter admixtionem phlegmatis fit crassior & minus rubra. Dupla tertiana quotidie accedit & recedit sicut phlegmatica, sed paroxy-  
smi tertianæ sunt multo breuiores, & ante duodecim horas sedantur, & finiūt cum plurimo sudore. Et denique febres cholericæ & tertianæ colliguntur ex acuitate, inquietudine, breuitate paroxysmorum, iuuentute, æstate, comple-  
xione calida, regione, ex cibis cholericis, cōsuetudine, ex frequēti illarū euenu-  
tu, ex pulsu, urina, horripilatione, calore, & egestionib. febresq; tertianæ quæ  
ex pura cholera nascunt, similiter causones & reliquæ ægritudines acutæ in  
quatuordecim diebus terminantur, nisi malo regimine prolongentur.

*De differentijs quæ sunt inter tertianam puram, mixtam, & continuam.*

**M** Era tertiana à mera cholera, & mixta à cholera phlegmati mixta, generatur. Rursus pura in septimo paroxysmo uel citius terminat, nisi mali regiminis causa prolongetur, & eius paroxysmi breues sunt, & per spatium duodecim horarum sudant: uniformiter quidem anticipando augmentur usq; ad statū, perinde uniformiter remittuntur. Incipiunt autem cum breui rigore & horripilatione, & quām citd calor accendit, & continue magis & magis molestus & intolerabilis efficit, & p totius corporis partes tractim serpit: postmodū in declinatione: & quādoq; in statu sudor affluenter exuberat. Et in pura tertiana citius digerunt mali humores, in prima, secunda, quarta, uel saltem in septima die appetit digestio in urina, quibus sanè diebus per uomitū uel uentris fluxum crisis cōtingere solet. Et qui patit merāterianam facile pallet, & citius extenuat. Tertiana uero mixta, & quæ à cholera phlegmatica dependet, ex oppositis signis dignoscit: nam quanto plus phlegmatis cholera habet, tanto plures & longiores paroxysmos decernit. Et quāuis sint leuiores, tamen ultra duodecim horas, & quandoq; diutius durat, imò triginta horas interdum affligunt, & pares accessiones eodem ferè tempore seruant, quandoque tamen anticipant, & quandoque in ipso augmentatione postponunt. Sed plerunq; incipiunt duas uel tres horas ante occasum. Rigor frigidior est & diutius durat, sed calor est leuior, & accidentia sunt mitiora. Paroxysmi finiunt cum modico sudore alicuius membra, & non sudat totum corpus, nisi in statu ægritudinis, quia phlegma difficultius & serius digeritur quām cholera. Rursus paroxysmi quandoq; incipiunt sine ullo rigore, quandoq; cū modico frigore crurium, sed plerunq; cum rigore & horripilatione. Tertiana autem continua ex magnitudine, sequitia & continuitate paroxysmorum cognoscitur: nam aliis paroxysmus incipit quām primum finit præcedens & modica quies longos & sœuos paroxysmos distinguit. Et haec febris non solum ex mera & mixta cholera, sed ex malo sanguine ceu synocha generatur.